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WPROWADZENIE I SYSTEMATYKA PODRĘCZNIKA

Nauka	prawa	nigdy	nie	 jest	prostym	zadaniem	dla	studentów	uczelni	ekono-
micznych	bądź	innych	nieprawniczych	kierunków,	jak	chociażby	bezpieczeństwa	we-
wnętrznego.	Po	pierwsze,	nie	sposób	oczekiwać,	by	osoba,	która	jedynie	okazjonalnie	
ma	styczność	z	tą	materią,	sprawnie	radziła	sobie	w	gąszczu	aktów	prawnych	i	orzeczeń,	
specjalistycznej	terminologii,	a	zwłaszcza	przepisów	ustaw,	których	zagmatwanie	i	niska	
jakość	sprawiają	trudności	nawet	doświadczonym	prawnikom,	a	co	dopiero	studentowi	
finansów	czy	ekonomii.	Po	drugie,	plany	nauczania	uczelni	ekonomicznych	przewidu-
ją	często	gwałtowny	przeskok	do	zaawansowanych	przedmiotów	prawniczych	(prawo	
handlowe,	własność	intelektualna,	instrumenty	finansowe)	po	bardzo	skromnym	wpro-
wadzeniu	do	podstaw	prawa	bądź	prawa	cywilnego.	Te	dwie	okoliczności,	w	zestawie-
niu	z	nauczaniem	studentów	uczelni	ekonomicznych	w	oparciu	o	podręczniki	przygo-
towane	dla	studentów	prawa,	sprawiają,	że	przedmioty	prawnicze	są	traktowane	jako	
zło	konieczne	i	studentom	trudno	jest	w	sposób	efektywny	przyswajać	sobie	niezbędną	
wiedzę.	Tymczasem	multidyscyplinarność	jest	kluczem	do	sukcesu,	a	ekonomia	i	prawo	
są	najlepszymi	przykładami	tych	dyscyplin,	które	trudno	razem	połączyć,	choć	sprawne	
się	nimi	posługiwanie	daje	wiele	korzyści	w	życiu	zawodowym.

Niniejszy	podręcznik	wychodzi	naprzeciw	powyższym	problemom,	obejmując	swą	
treścią	szeroko	rozumiane	prawo	gospodarcze.	Jego	zakres	tematyczny	łączy	w	jedną	ca-
łość	wszystkie	najważniejsze	elementy	składające	się	na	prowadzenie	biznesu,	co	daje	
pełne	spojrzenie	na	prawne	aspekty	prowadzenia	firmy	i	sprawia,	że	każdy	temat	jest	
głęboko	zakorzeniony	w	swoim	praktycznym	znaczeniu.	W	miejsce	tradycyjnych	struk-
tur	z	podręczników	prawniczych,	prezentujących	poszczególne	tematy	w	sposób	pełny,	
ale	wyrwany	z	ich	znaczenia	dla	obrotu	gospodarczego	i	oderwany	od	zagadnień	towa-
rzyszących,	przyjęto	podział	rozdziałów	według	haseł	przemawiających	do	przyszłych	
biznesmenów.	Mamy	więc	„rozpoczęcie	działalności	gospodarczej”	w	miejsce	luźno	zgru-
powanych	tematów	prawa	publicznego	gospodarczego.	Mamy	„wybór	formy	prowa-
dzenia	działalności”	z	naciskiem	na	porównanie	dostępnych	opcji	ze	sobą,	a	nie	tylko	
ich	suche	wyliczenie	i	omówienie.	Mamy	„finansowanie	działalności	gospodarczej”	czy	
„minimalizację	ryzyka	gospodarczego”	zbierające	w	jednym	miejscu	zagadnienia,	które	
w	tradycyjnym	podręczniku	prawniczym	byłyby	rozbite	pomiędzy	różne	dziedziny,	gu-
biąc	przy	tym	swoje	znaczenie	i	utrudniając	kompleksowe	zrozumienie	materii.	Całość	
treści	pisana	jest	z	punktu	widzenia	przedsiębiorcy	i	możliwych	scenariuszy	w	jego	rze-
czywistej	działalności.	Jest	to	szczególnie	widoczne	na	przykładzie	bankructwa	firmy,	
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które	ujęto	po	pierwsze	z	perspektywy	niewypłacalności	naszego	kontrahenta	–	w	tym	
konsumenta	–	po	drugie	z	perspektywy	własnych	problemów	finansowych.

By	zapewnić	kompletność	podręcznika,	a	jednocześnie	przedstawić	poszczególne	
zagadnienia	w	odpowiedniej	perspektywie,	dobór	tematów	jest	niezwykle	szeroki.	Obej-
muje	on	także	materie,	które	zwykle	wykraczają	poza	ramy	„prawa	gospodarczego”,	ta-
kie	jak	np.	nowe	technologie	w	biznesie	czy	instrumenty	finansowe.	Niektóre	zagadnie-
nia	przedstawione	są	jedynie	sygnalizacyjnie,	ale	w	sposób	zapewniający	zrozumienie	
całej	złożoności	obrotu	gospodarczego.	Inne	omówione	są	szczegółowo,	ale	ten	wybór	
jest	zawsze	podyktowany	osobą	czytelnika	–	studenta	uczelni	ekonomicznej.	Duży	więc	
nacisk	kładziony	jest	na	elementy	podatkowe,	rachunkowe	i	księgowe,	a	także	problemy	
dotykające	bezpośrednio	menadżerów	zarządzających	firmą.

Podstawowym	założeniem	redakcyjnym	jest	nacisk	na	praktykę	stosowania	prze-
pisów	i	minimalizację	elementów	teoretycznoprawnych.	Dla	zainteresowanych	w	tek-
ście	umieszczone	są	odnośniki	do	właściwych	regulacji,	a	każdy	rozdział	jest	poprze-
dzony	wykazem	aktów	prawnych	i	sugerowanej	literatury	uzupełniającej.	Wszystko	po	
to,	by	uprosić	język	i	nie	zakłócać	przekazu	nieustannymi	zwrotami	„w	rozumieniu	ar-
tykułu	XY	ustawy	o	XYZ…”,	a	jednocześnie	by	informacje	te	były	w	razie	konieczności	
łatwo	dostępne.	Podręcznik	uzupełniony	jest	o	indeks	rzeczowy,	a	tytułowane	akapity	
i	sieć	wewnętrznych	odesłań	ułatwią	poruszanie	się	i	łatwe	odnajdywanie	poszukiwa-
nych	tematów.

Duży	nacisk	położono	na	aktualność	omawianych	treści	–	podręcznik	obejmuje	
m.in.	nowe	prawo	restrukturyzacyjne	i	znowelizowane	prawo	upadłościowe	–	według	
stanu	prawnego	na	1	stycznia	2016	r.,	a	także	ciągle	się	zmieniające	materie	związane	
z	nowymi	technologiami	w	życiu	gospodarczym.

Podręcznik	został	przygotowany	przez	zespół	autorów,	którego	większość	stano-
wią	pracownicy	Katedry	Prawa	Wydziału	Finansów	i	Ubezpieczeń	Uniwersytetu	Eko-
nomicznego	w	Katowicach.	Są	to	osoby	doświadczone	w	prowadzeniu	zajęć	z	prawa	dla	
studentów	uczelni	ekonomicznych,	a	jednocześnie	praktycy	(radcowie	prawni	i	adwoka-
ci).	Wsparcie	podatkowe	zapewnił	Dominik	Szczygieł	–	radca	prawny	i	doradca	podat-
kowy	–	starszy	partner	w	Kancelarii	MSDS	z	Bielska	-Białej.

Aleksander Jerzy Witosz
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poz.	612)

ustawa	z	dnia	29	sierpnia	1997	r.	–	Prawo	bankowe	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	z	2015	r.	poz.	128)
ustawa	z	dnia	27	maja	2004	r.	o	funduszach	inwestycyjnych	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	z	2014	r.	
poz.	157	z	późn.	zm.)

ustawa	z	dnia	22	maja	2003	r.	o	działalności	ubezpieczeniowej	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	z	2013	r.	
poz.	950	z	późn.	zm.)

ustawa	z	dnia	6	września	2001	r.	–	Prawo	farmaceutyczne	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	z	2008	r.	
Nr	45,	poz.	271	z	późn.	zm.)

ustawa	z	dnia	26	października	1982	r.	o	wychowaniu	w	trzeźwości	i	przeciwdziałaniu	
alkoholizmowi	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	z	2012	r.	poz.	1356	z	późn.	zm.)
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ustawa	z	dnia	27	lipca	2002	r.	–	Prawo	dewizowe	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	z	2012	r.	poz.	826	
z	późn.	zm.)

ustawa	z	dnia	5	grudnia	1996	r.	o	zawodach	lekarza	i	lekarza	dentysty	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	
z	2015	r.	poz.	464)

ustawa	z	dnia	29	sierpnia	1997	r.	o	usługach	turystycznych	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	z	2014	r.	
poz.	196	z	późn.	zm.)

ustawa	z	dnia	16	listopada	2006	r.	o	opłacie	skarbowej	(tekst	jedn.:	Dz.	U.	z	2014	r.	poz.	1628	
z	późn.	zm.).

Inne skróty:
CEIDG	–	Centralna	Ewidencja	i	Informacja	o	Działalności	Gospodarczej
CRP	KEP	–	Centralny	Rejestr	Podmiotów	Krajowej	Ewidencji	Podatkowej
KRS	–	Krajowy	Rejestr	Sądowy
MSiG	–	Monitor	Sądowy	i	Gospodarczy
MŚP	–	małe	i	średnie	przedsiębiorstwa
PKD	–	Polska	Klasyfikacja	Działalności
RDR	–	Rejestr	Działalności	Regulowanej
ZUS	–	Zakład	Ubezpieczeń	Społecznych

1.1. Prawo gospodarcze

1.1.1. Działalność gospodarcza

1. Pojęcie działalności gospodarczej	W	polskim	systemie	prawnym	występu-
je	kilka	definicji	pojęcia	działalności	gospodarczej.	Wynika	to	przede	wszystkim	
ze	stopnia	skomplikowania	współczesnych	stosunków	gospodarczych	i	prawnych.	
Podstawową	definicję	legalną	zawiera	ustawa	o	swobodzie	działalności	gospodar-
czej,	która	wyznacza	ramy	prawne	podejmowania	i	wykonywania	działalności	go-
spodarczej	w	Polsce.	Działalnością	gospodarczą	jest	więc	zarobkowa	działalność	
wytwórcza,	budowlana,	handlowa,	usługowa	oraz	poszukiwanie,	rozpoznawanie	
i	wydobywanie	kopalin	ze	złóż,	a	także	działalność	zawodowa,	wykonywana	w	spo-
sób	zorganizowany	i	ciągły	(art.	2	u.s.d.g.).	Pomijając	jedynie	przykładowe	wylicze-
nie	rodzajów	działalności,	definicja	ta	opiera	się	na	trzech	przesłankach,	które	mogą	
przesądzić	o	tym,	czy	podmiot	działający	na	rynku	posiada	status	przedsiębiorcy	
[1.2.1,	pkt	1].	Są	to:
	 –	 ekonomiczna	klasyfikacja	działalności;
	 –	 zarobkowy	jej	charakter	oraz
	 –	 wykonywanie	działalności	w	sposób	zorganizowany	i	ciągły.

2. Klasyfikacja działalności gospodarczej	Podejmując	działalność	gospodarczą,	
każdy	ma	obowiązek	określić	rodzaj	wykonywanej	działalności	zgodnie	z	obowiązują-
cym	systemem	kodów.	Przyjęcie	właściwych	dla	wykonywanej	działalności	kodów	oraz	
ich	zmiana	znajduje	odzwierciedlenie	w	przepisach	dotyczących	Polskiej	Klasyfikacji	
Działalności	(PKD)	oraz	Polskiej	Klasyfikacji	Wyrobów	i	Usług	(PKWiU).
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